PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 19.

Dispõe sobre a concessão da “Comenda

Beta Moreira”  a Senhora, ODETH

FERREIRA LIMA, pelos relevantes serviços

prestados à população do Município de

Marabá.

             A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu,

Presidente, promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1. ° É outorgado ao Sr. OODETH FERREIRA LIMA  a “Comenda

Beta Moreira”, como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao

Município de Marabá.

Art. 2. ° A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene da Câmara

Municipal, que será realizada em dia e hora designados na forma do

Regimento Interno.

Art. 3. ° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Marabá, em 22 de fevereiro de 2024.

Ivanildo Bandeira Athie

                            Vereador – CMM

 Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Odeth Ferreira Lima, vem de uma família humilde de 6 irmãos, sendo 3

homens e 3 mulheres, nascida no dia 20 de Abril de 1970 na cidade de

Imperatriz - MA. Filha de Antônio Viana Lima e Luzia Ferreira Lima ambos em

memória.

Por circunstâncias do destino seu Antônio ficou viúvo cedo, aos 09 anos de

idade, ela e seus irmãos ficaram órfãos de mãe,  e logo após completar 10

anos de idade veio juntamente com seu pai e seus irmãos, vieram para o

estado do Pará, na cidade de Marabá.

Seu pai por não ter condições financeiras e afetivas para lidar com a educação,

após a morte de sua esposa, pensando no bem para seus filhos, decidiu-se

tomar rumo a outro destino, deixou então seus filhos amparados por algumas

famílias que tinham boas condições financeiras na época. E escolheu seu

Manoel Gonçalves Machado e Maria das Neves Sampaio Machado, para que

os mesmos cuidassem da sua filha, assim teria a certeza do bom amparo.

Assim, Odeth, teve a educação e a moradia na residência do casal na Rua

Barão do rio Branco 940, vivendo toda a sua vida, aprendeu todos os afazeres

domésticos, traz em seu DNA o amor pela culinária.

Ainda Jovem quis o destino ocorreu o matrimônio dela com o senhor Milton

Sampaio Machado, ali mesmo ela construiu sua família. No ano de 1990

recebeu de Deus a graça de ser mãe do seu primeiro filho Flavio Ferreira

Machado, no ano de 1992 recebeu novamente recebeu a noticia que seria mãe

de uma menina, que recebeu o nome de Cinthya Ferreira Machado e assim no

ano de 1996, teve seu terceiro filho, Ricardo Ferreira Machado.

Com muita dedicação e amor cumpriu se a trajetória da maternidade, educando

seus filhos no caminho do bem. Com amor e muito trabalho sempre batalhou

para proporcionar uma educação de qualidade aos seus filhos, e esse sempre

foi o seu maior sonho de ver seus filhos bem encaminhados, fruto de todo seu

esforço seu primeiro filho Flávio, formou-se em Engenharia Mecânica, na

UFPA, na cidade de Tucuruí e atualmente é Empresário residente na cidade de

Parauapebas, sua filha Cintya concursada da Prefeitura de Marabá, no Instituto

IPASEMAR e seu filho Ricardo concluindo seu TCC do curso de Engenharia

Química, na UNIFESSPA.

Batalhando aprendeu com seus sogros a ser empreendedora no ramo do

comércio, nas horas vagas, além de dona de casa, uma mulher apaixonada

pela culinária, Odeth designa com amor seus dotes culinários, atualmente

trabalhando no Restaurante Domani, ainda tem tempo de cuidar do seu

empreendimento no ramo da alimentação.

Uma mulher de muita garra, mulher independente e de tantas qualidades,

faltam adjetivos para expressar tudo o que ODETH representa. Sua força e seu

amor de mãe sempre arrancaram a admiração de todos, um exemplo de que

lugar de mulher é aonde ela quiser mulher do lar, esposa, mãe,

empreendedora. Essa é a história de uma grande mulher ODETH FERREIRA

LIMA

Ivanildo Bandeira Athie

  Vereador – CMM

		2024-02-22T12:08:17-0300
	IVANILDO BANDEIRA ATHIE:25577190215